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Přehled použitého značení

Veličina Jednotka Popis
AD m2 Aktivní plocha detektoru

bp µm Hloubka protavení

c J/kg·K Měrná tepelná kapacita
Da × Db mm × mm Rozměr svazku

dref µm Šířka oblasti s teplotou vyšší než Tref

E W/mm2 Intenzita ozáření

F - f-číslo čočky
H J/mm2 Dávka ozáření

k W/m·K Tepelná vodivost
LBB W/sr·m2 Zář černého tělesa

Ltot W/sr·m2 Celková zář

m px/mm Měřítko
MBB W/m2 Intenzita vyzařování černého tělesa

Mobj W/m2 Intenzita vyzařování objektu

Mrefl W/m2 Intenzita vyzařování okolních předmětů

Mtot W/m2 Celková intenzita vyzařování

Mw W/m2 Intenzita vyzařování okna

P W Výkon laseru (zářivý tok)
RD V/W Odezva detektoru

T °C Teplota
t s Čas

T*LWIR (t) °C
Průměrný průběh teploty vyhodnocený ze statické
LWIR kamery

T*NIR (x) °C
Průměrný průběh teploty vyhodnocený z pohyblivé
NIR kamery

T*p_pr °C
Průměrná teplota oblasti interakce z pohyblivé
kamery

T*p_pr °C
Maximální teplota oblasti interakce z pohyblivé
kamery

T*s_pr °C Průměrná teplota oblasti interakce ze statické kamery

T*s_pr °C
Maximální teplota oblasti interakce ze statické
kamery

t0 s Čas počátku přejezdu
Tatm °C Teplota atmosféry

Tdet °C Změřená teplota
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Tmax °C Maximální teplota

tmax s Čas konce přejezdu

Tobj °C Reálná teplota objektu

Tp °C Teplota předehřevu

Tref_chl °C Referenční teplota chladnutí

Tref_t °C Referenční teplota tavení

v mm/s; cm/min Procesní rychlost
V(t) V Výstupní signál měřícího systému - napětí
Δtchl(ref) s Doba chladnutí na referenční teplotu

Δtoh s Doba ohřevu

ε - Emisivita
εb - Emisivita referenční barvy

εdet - Stanovená emisivita objektu

εLWIR(t) - Časový průběh emisivity pro LWIR kameru

εn - Emisivita nepřetaveného povrchu

εobj - Reálná emisivita objektu

εp(i) - Emisivita povrchu přetaveného danými parametry

εrefl - Emisivita okolních předmětů

εvt(t) - Průběh emisivity za vysokých teplot pro LWIR
kameru

λ nm Vlnová délka
τ - Propustnost (transmitance)
τatm - Propustnost atmosféry

τopt - Propustnost optiky

τw - Propustnost okna

Zkratka Popis

ADC Analog to Digital Converter (analogově digitální převodník)

CCD
Charged Coupled Device (zařízení s vázanými náboji - součástka na
snímání obrazové informace)

CMOS
Complementary Metal Oxide Semiconductor (komplementární
polovodič kov oxid - technologie při výrobě integrovaných obvodů)

CVD Chemical Vapour Deposition (chemická depozice z plynné fáze)

fcc Face-centred cubic (kubická plošně středěná mřížka)

FPA Focal plane arrays (detekční pole v ohniskové rovině)

hcp
Hexagonal close-packed (hexagonální mřížka s těsným
uspořádáním)
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HPDD High Power Direct Diode (vysokovýkonný přímý diodový laser)

HVOF
High Velocity Oxygen Fuel (vysokorychlostní nástřik s kyslíkovým
palivem)

IR Infrared Radiation (záření v infračerveném spektru vlnových délek)

LWIR
Long wavelength infrared (dlouhé vlnové délky infračerveného
záření)

NIR Near infrared (blízké infračervené záření)

PVD Physical Vapour Deposition (fyzikální depozice z plynné fáze)
px Pixel (picture element - obrazový prvek)

QWIP
Quantum Well Infrared Photodetector (kvantový infračervený
detektor)

SEM Scanning Electron Microscope (řádkovací elektronový mikroskop)

SLM
Selective Laser Melting (selektivní laserové tavení - způsob
vytváření dílů tavením prášku)
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1. Úvod

Technologie žárového stříkání jsou velmi rozšířené fyzikální metody depozice funkčních

povlaků se speciálními vlastnostmi, jako je například vysoká tvrdost, nízký koeficient tření,

odolnost proti opotřebení, korozi či vysokým teplotám. Takové povlaky nacházejí uplatnění

v mnoha odvětvích průmyslu a jsou předmětem intenzivního výzkumu. Vzhledem ke

specifickému způsobu vytváření mají tyto povlaky charakteristickou strukturu, ve které se ale

často vyskytují různé imperfekce, jako jsou nedostatečně natavené částice, oxidy a póry. Tyto

imperfekce mohou negativně ovlivňovat funkčnost těchto povlaků. Dodatečné tepelné

zpracování je jedním ze způsobů používaných pro snížení vad ve struktuře povlaku a zvýšení

jejich funkčních vlastností.

Významným nástrojem používaným pro modifikaci povrchu materiálů je laser, což dokazují

běžně rozšířené technologie laserového kalení či povlakování. Podobně našel laser uplatnění

i pro tepelné zpracování povlaků vytvářených žárovými nástřiky. Laserovým přetavováním

povlaků se zabývá řada vědeckých institucí u nás i ve světě. Pro opakovatelné dosažení

požadovaných výsledků je vhodné proces přetavení vhodným způsobem charakterizovat

a řídit. V již zmíněných technologiích laserového kalení či povlakování se pro řízení procesů

často využívají metody bezkontaktního měření teplot. Použití těchto metod se jeví vhodné

i pro výzkum tepelných procesů při laserovém přetavování povlaků a je proto předmětem této

práce.

Tato disertační práce, řešená na Katedře fyziky Fakulty aplikovaných věd ve spolupráci

s odborem Termomechanika technologických procesů vysokoškolského ústavu Výzkumné

centrum – Nové technologie, navazuje na předchozí experimenty v oblasti laserového

přetavování povlaků. Zabývá se možností využití bezkontaktních měřicích metod ve výzkumu

tepelných procesů probíhajících při laserovém přetavování povlaků. Cílem práce je vývoj

nové komplexní metody charakterizace tepelných procesů za využití termovizních kamer

a především pak analýza vztahů mezi výsledky měření, technologickými parametry a stavem

povlaku po přetavení.
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2. Současný stav problematiky

V této kapitole je představen aktuální stav problematiky, které se věnuje tato práce. V první

části jsou popsány žárově stříkané povlaky, jejich vlastnosti, způsoby vytváření a možnosti

jejich modifikace pomocí vysokovýkonných laserů. Dále jsou popsány možnosti diagnostiky

tepelných dějů, především pak využití infračervené termografie k měření laserových procesů.

2.1. Laserové přetavení žárově stříkaných povlaků

2.1.1. Žárové nástřiky

Nároky na vyšší účinnost a delší životnost součástí používaných v různých odvětvích

průmyslu vyzdvihují důležitost úpravy a modifikace povrchů. Významnou technologií v této

oblasti je metoda žárových nástřiků. Touto technologií lze vytvářet povlaky o tloušťce větší

než 100 μm na velké plochy vysokou aplikační rychlostí. Je možné nanášet různé materiály,

jako jsou kovy, keramika či plasty [1]. Takto vytvořené povlaky pak slouží například jako

ochrana proti opotřebení či korozi nebo jako tepelné bariéry. Proces vytváření povlaku

metodou žárového nástřiku je založen na depozici kapek nataveného materiálu, na rozdíl od

depozice v řádu atomů pomocí metod PVD (Physical Vapour Deposition) a CVD (Chemical

Vapour Deposition). Následným tepelným zpracováním lze modifikovat mikrostrukturu

povlaků a tím zlepšit jejich funkční vlastnosti.

Metody žárových nástřiků

Metody žárových nástřiků se řadí do několika skupin dle způsobu generování energie pro

roztavení a urychlení částic nanášeného materiálu: elektrický oblouk, spalování, rozpínání

plynu [1]. Tyto skupiny se dále dělí již na konkrétní metody.

Mezi často používané metody žárových nástřiků patří metoda supersonického nástřiku HVOF

(High Velocity Oxygen Fuel), která je využita i v této práci. Tato metoda je založena na

speciálním designu hořáku (Obr. 2.1), ve kterém dochází k hoření směsi kyslíku a paliva,

kterým je kerosin, acetylen, propan, propylen, vodík a další. Výsledné spaliny mají vysoký

tlak, až 1 MPa a v konvergentně-divergentní trysce jsou urychlovány na vysokou rychlost.

Materiál je ve formě prášku přiváděn do plamene, kde dojde k jeho natavení a urychlení až na

[…]


při aplikaci na laserové přetavování jsou:

 průměrné rozložení teplot v oblasti taveniny,

 průměrný průběh teploty v čase během zpracování pro libovolný bod na povrchu,

 doby ohřevu a chladnutí reprezentující tepelnou dynamiku procesu,

 šířka taveniny reprezentující rozměry tavné lázně,

 teplotní závislost emisivity pro LWIR pásmo vlnových délek.

Funkčnost navržené metody byla ověřena v experimentech s laserovým přetavováním

povlaku Stellitu 6. Výsledkem jsou teplotní charakteristiky procesu přetavení v závislosti na

vstupních technologických parametrech. Vyhodnocena byl dále vztah dosažené hloubky

protaveni s jednotlivými výstupy měřicí metody. Vysokou shodu modelu s daty vykazují

lineární závislost hloubky protavení na době chladnutí a exponenciální závislost hloubky

protavení na šířce taveniny. Díky tomu lze tuto bezkontaktní metodu měření použít při

laserovém přetavování ke stanovení dosažené hloubky protavení bez nutnosti podrobovat díly

destruktivní analýze. Využitím vyhodnocené šířky taveniny je možné určovat hloubku

protavení s vysokou přesností i při přetavování reálných dílů s předem neměřenými

nebo proměnnými rozměry.
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Vyvinutá metoda by měla být snadno použitelná i při přetavování dalších druhů povlaků nebo

i v podobných aplikacích laserového přetavení povrchu. Metodu by mělo být možné využít

i při přetavení s jiným technologickým vybavením, než je použito při vývoji metody v této

práci, tj. například s jiným typem laseru.

Výsledná metoda je nadále používána při experimentech laserového přetavení. Práce se

zaměřují především na použití této metody pro další druhy povlaků vytvářených metodami

žárových nástřiků.
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Shrnutí

Disertační práce je zaměřena na vývoj nové metody měření procesu laserového přetavování

žárově stříkaných povlaků s využitím termovizních kamer. Jejím výsledkem je návrh

vhodného experimentálního uspořádání, postup měření a jeho vyhodnocení, analýza vztahů

mezi výsledky měření, procesními parametry přetavení a hloubkou protavení.

Přehled současného stavu problematiky shrnuje především poznatky o využití laserů

k přetavování žárově stříkaných povlaků. Jsou uvedeny možné metody přetavování,

přetavované materiály a vlastnosti povlaků po přetavení. Další část je věnována použití metod

charakterizace tepelných procesů v technologiích laserového zpracování povrchu materiálů.

Pozornost je věnována především bezkontaktnímu měření teplot a použití termovizních

kamer.

Následují cíle disertační práce, kterými jsou návrh a vývoj nové metody měření procesu

přetavení žárově stříhaných povlaků a způsobu vyhodnocení měření. Dále pak ověření

funkčnosti metody při přetavení povlaků a analýza vztahů mezi naměřenými výsledky,

procesními parametry přetavení a dosaženou hloubkou protavení.

V kapitole metody zpracování jsou uvedeny detaily o použitém laserovém systému, zvolených

technologických parametrech a vzorcích. Dále jsou popsány použité termovizní kamery

a následně pak postup vývoje metody měření, jednotlivé varianty metody včetně uspořádání

během experimentu a postupů vyhodnocení měření.

V části výsledky jsou nejprve uvedeny výsledky přetavení povlaku Stellitu 6, především vývoj

hloubky protavení v závislosti na parametrech přetavení. Dále jsou uvedeny teplotní

charakteristiky procesu přetavení a analyzován jejich vztah s procesními parametry a následně

s dosaženou hloubkou protavení. Následuje diskuze k hlavním jevům ovlivňující výsledky

měření a nakonec je uvedeno zhodnocení vyvinuté metody a zobecněný postup její aplikace.

Práce byla řešena v rámci studijního programu Fyzika plazmatu a tenkých vrstev na Katedře

fyziky Fakulty aplikovaných věd ve spolupráci s odborem Termomechanika technologických

procesů vysokoškolského ústavu Nové technologie – výzkumné centrum.

- 92 -

Resumé

PhD thesis is focused on the development of a new method for measuring thermal processes

in laser remelting of thermally sprayed coatings by using infrared cameras. The result of the

thesis is a design of the suitable experimental setup, the advancement of measurement and its

evaluation, analysis of relations among measurements outcome, process parameters of laser

remelting and achieved depth of remelting.

The chapter literature review summarizes the knowledge of utilization lasers for remelting of

the thermally sprayed coating. Possible methods of remelting, materials of remelted coating

and properties of coatings after remelting are introduced. Next part is dedicated to methods

utilized for characterization of thermal processes in laser surface treatment processes.

Attention is paid in particular to contactless methods of temperature measurement and

utilization of infrared cameras.

In the next part, the goals of the PhD thesis are defined and these are the design and

development of a new method for measuring laser remelting of thermally sprayed coating and

methods of evaluating measurement. Further goals are verifications of developer method

functionality during remelting of coatings and analysis of relations among measurements

outcome, process parameters of laser remelting and achieved depth of remelting.

In the methods section, there is description of utilized laser systems, selected processing

parameters and used samples. Next, the used infrared cameras are described as well as the

advancement of development of a new method of measurement, individual variants of the

method including experimental arrangements and evaluations procedures.

In the chapter results and discussion, there are shown outcomes of remelting the Stellite 6

coating, primarily the development of the depth of remelting in dependence on processing

parameters. Next, the thermal characteristics of the laser remelting process are introduced and

their relation with processing parameters and achieved depth of remelting. Following are

discussions on main effects influencing the measurement’s outcome and lastly the assessment

of developed method and generalized procedure of its application.

The PhD thesis has been solved within the study program Plasma Physics and Physics of Thin

Films at the Department of Physics of Faculty of Applied Sciences in cooperation with
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department Thermomechanics of Technological Processes of the institute New Technologies

Research Centre.
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