Oponentský posudek

doktorské disertační práce

Ing. Marek Vostrák

HARAKTERIZACE TEPELNÝCH PROCESŮ PŘI LASEROVÉM PŘETAVOVÁNÍ POVLAKŮ

V Dobřanech dne 26. 10. 2018

Vypracoval : doc. Ing. Jan Džugan, Ph.D.

K oponentskému posouzení byla předložena doktorská disertační práce výše uvedeného názvu v celkovém rozsahu 110 stran zahrnujících texty i grafické popisy. Pro zlepšení přehlednosti obsahuje seznam použitých označení a zkratk.

Téma práce v oblasti měření teplotního pole při zpracování povrchových povlaků je zajímavé jak po stránce odborné, tak i po stránce širokého praktického uplatnění, mimo jiné např. ve velmi moderní oblasti aditivních technologií.

- **Dosažení stanoveného cíle/ů disertační práce**

Cílem práce bylo nalezení způsobu měření teplotního pole při povrchovém laserovém zpracování s využitím termovizních kamer. K dosažení tohoto cíle bylo nutné navrhnout odpovídající způsoby vyhodnocení naměřených dat a provést verifikační experimenty. Vytyčených cílů bylo v plné míře dosaženo.

- **Přínos disertační práce pro obor**

Disertační práce díky širokým nashromážděným výsledkům přispívá k celkovému akumulovanému Know-how v oblasti zájmu. Získané výsledky jsou rozsáhlé a původní, což výrazným způsobem zvyšuje hodnotu předložené práce. Doktorand navíc pro získání podrobnějších informací ohledně podmínek procesů probíhajících za podmínek laserového zpracování vyvinul novou měřicí metodiku, což je dalším výrazným přínosem jak pro pracoviště, kde tuto techniku vyvinul a implementoval, tak celkově pro obor.

- **Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky**

Rozbor problematiky v teoretické části je detailní, přehledný a relevantní pro řešené téma. Práce se opírá o 90 literárních zdrojů, přičemž velká část jsou zdroje zahraniční. Použité literární zdroje jsou aktuální a v rámci oblasti a cílů práce plně postačující. Použité zdroje jsou průběžně citovány.

- **Vhodnost navrženého postupu použitých metod řešení**

Práce využívá vhodně navržené škály využitého experimentálního zařízení a vede k úspěšnému řešení problematiky. Původním výsledkem je návrh nové experimentální metodiky pro stanovení teplotního pole při laserovém přetavování, včetně metodiky vyhodnocení jejího experimentálního ověření.

- **Prokázání odpovídajících znalostí doktoranda v daném oboru**

Doktorand svým přístupem prokázal své široké teoretické i experimentální znalosti a zejména schopnost tvůrčího a inovativního přístupu k řešení dané problematiky pro dosažení cílů práce. Sepsáním disertační práce na vysoké odborné i grafické úrovni prokázal doktorand dále také své schopnosti jasně a výstižně formulovat své myšlenky, analyzovat nashromážděné výsledky a odpovídajícím způsobem je shrnout a předat dále, což jsou klíčové schopnosti pro další úspěšnou výzkumnou činnost v oboru.

- **Formální úroveň práce**

Předložená práce je přehledně a vysoce kvalitně zpracována. Práce obsahuje zanedbatelné množství formálních chyb, jako např. v případě použití více obrázků v rámci jednoho obrázku nejsou v několika případech tyto dílčí obrázky samostatně označené, nebo str. 104 kdy všichni autoři prvního článku jsou uvedeni velkými písmeny, kromě jednoho (Bystrianský).

- **Publikační činnost studenta**

Publikační aktivita v oblasti odborných publikací je velmi dobrá, doložená 27 články. Je hlavním autorem dvou publikací v časopisech IF. Doktorand má v databázi SCOPUS 20 článků s celkovým počtem citací 81 a ve WOS má 19 publikací s celkovým počtem citací 56.

Z dalších odborných výsledků lze konstatovat autorství a spoluautorství více než 70 výzkumných zpráv.

- **Dotazy k disertační práci:**

- Co bylo kritériem pro posouzení který způsob měření a vyhodnocení je nejvhodnější pro určení hloubky přetaveného povrchu?
- Proč nebyla provedena verifikace teplotního pole nějakou další metodou, např. termočlánky do různých hloubek experimentálního materiálu?

- **Závěrečné hodnocení**

Domnívám se, že předložená disertační práce ing. M. Vostráka splňuje všechna kritéria, jak je vymezuje ustanovení § 47 odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb., že disertační práce musí obsahovat původní výsledky a že výsledky práce musí být uveřejněné nebo přijaté k uveřejnění. Autor v práci uvádí výčet autorských i spoluautorských publikací souvisejících s řešeným tématem. Svou prací prokázal schopnost aplikace pokročilých inženýrských přístupů v praxi. Proto **doporučuji**, aby v případě uspokojivých odpovědí na dotazy oponentů a úspěšné obhajoby mu byl **přiznán titul Ph.D.**

Jan Džugan

Posudek disertační práce

předložené na Fakultě aplikovaných věd
Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta

Autor disertační práce: Ing. Marek Vostřák

Název práce: Charakterizace tepelných procesů při laserovém přetavování povlaků

Školitel: doc. Ing. Milan Honner, Ph.D. Katedra: Katedra fyziky

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly oponenta: Ing. Tomáš Chráska, PhD.

Pracoviště: Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: chraskat@ipp.cas.cz

Posudek

Předložená disertační práce Ing. Marka Vostřáka v sobě propojuje oblast materiálového inženýrství s fyzikálně nahlíženou oblastí infračervené termografie. V oblasti materiálového inženýrství se práce zabývá úzkým tématem laserového přetavování povrchových vrstev připravených technologií žárového stříkání. Práce je ovšem zaměřena ještě úžeji na jeden specifický materiál nástřiku (Stellit 6) a jeden materiál substrátu. V oblasti infračervené termografie se práce zaměřila především na efektivní využití termovizních kamer a fyzikálně správnou kvantifikaci a interpretaci naměřených termogramů. Autor na základě přehledu současných vědeckých publikací ukazuje, že tato kombinace – tedy využití termovizních kamer pro přímou charakterizaci tepelných dějů při laserovém přetavování – není využívána. Disertační práce se proto zabývá možností použití infračervené termografie pro charakterizaci procesu laserového přetavování. To je téma vysoce aktuální a zároveň i velmi přínosné především pro obor materiálového inženýrství a technologie povrchových úprav. Nutno dodat, že hlavním cílem disertační práce je vytvoření metody, která účelně využije komerčně dostupných termovizních kamer pro přímou charakterizaci tepelných dějů při laserovém přetavování. Tento cíl ovšem není pro doktorskou práci příliš ambiciózní a je navíc hodně technologicky zaměřený, což neprospívá vědecké úrovni práce. Autorovi se každopádně vytyčený cíl práce, tedy vytvoření metody, podařilo s dostupnými termovizními kamerami splnit.

Autor práce si stanovil i dílčí cíle práce a tyto postupně a systematicky naplňoval. Vědecké a technické metody a také postupy při řešení problémů byly vhodně zvoleny a umožnili splnění všech dílčích cílů. Autor precizně analyzuje různé fyzikální aspekty kvantitativního využití termovizních kamer. V kontextu hodnocení doktorské tedy disertační práce je ovšem škoda, že autor nepřikročil k obecnějšímu ověření vyvinuté metody využití termovizních kamer pro laserové přetavování i na dalších materiálových kombinacích a spokojil se pouze jedním druhem nástřiku na jednom druhu substrátu. Tato skutečnost poněkud znesnadňuje využitelnost vytvořené metody (v rámci této disertační práce) pro širší technologickou a vědeckou komunitu.

Po formální stránce je práce přehledně sestavena, i když ne vždy se podařilo vyhnout jisté repetitivnosti. Tato repetitivnost je zvláště patrná v přehledu současného stavu problematiky. Formální a grafická úprava je téměř bezchybná. Předložená disertační práce je napsaná v českém jazyce a je většinou velmi dobře srozumitelná. V úvodní části práce se ovšem zbytečně vyskytují některé anglicismy jako např. „imperfekce“ místo českého „vady“ nebo „tepelná difuzivita“, čímž autor patrně myslí „teplotní vodivost“. Diskuzní část práce je velmi stručná, což je asi částečně způsobeno tím, že autor vyvinutou metodu neověřil na více materiálových kombinacích.

Autor práce, Ing. Vostřák, je spoluautorem celkem pěti kvalitních publikací v recenzovaných vědeckých časopisech a to výhradně v oboru materiálové vědy a inženýrství. U dvou publikací je uveden jako první autor a jedna z těchto dvou publikací svým obsahem odpovídá i této disertační práci. Tím je ověřeno, že i mezinárodní vědecká komunita spatřuje ve výsledcích této práce jednoznačný přínos. Ing. Vostřák je dále spoluautorem velké řady příspěvků na mezinárodních vědeckých konferencích.

Závěrem mohu konstatovat, že přes jisté nedostatky je předložená disertační práce solidní a velmi přínosná a proto doporučuji práci k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Str. 18, obr. 2.6 – Proč není použité stejné měřítko u všech obrázků? Proč není okomentována všudypřítomná prasklina/vrstva na rozhraní nástřík/substrát v případě přetavení laserem - d)?
2. Str. 27, obr. 2.8 – chyba u značení odraženého záření
3. Jak se připravoval metalografický výbrus? Bývá zvykem tento postup popsat.
4. Str. 55 – Nemělo by se používat spíše označení „efektivní emisivita“? Emisivita je vlastnost objektu a nemůže být ovlivněna typem kamery.
5. Str. 56, obr. 4.21, tab. 4.6 – pod jakým úhlem byla emisivita měřena?
6. Str. 59 – co znamená „tepelné analýzy procesu přetavování“
- **jak víte, že proběhla rekrytalizace uvnitř splatů?** Viz věta „Nejblíže substrátu, kde byla nejnižší teplota, je pak nejméně ovlivněná oblast, kde jsou stále znatelné jednotlivé splaty, avšak uvnitř nich proběhla rekrytalizace.“
7. Str. 63 – „... ostrůvkům s vyšší teplotou, které vznikají jako důsledek proudění v tavné lázni“ – co reálně víte o proudění v tavné lázni?
- „vnesené teplo je pohlcováno latentním teplem“ – jak může být pohlcováno teplo teplem?
8. Str. 76 – Jaké rozměry vzorku máte na mysli? Jde pouze o tloušťky substrátu a nástříku nebo i o rozměr plochy? Plošný rozměr nemá vliv?
9. Str. 83 – „*Prostorovému rozlišení 1 px = 39,4 μm tak odpovídá střední absolutní chyba stanovení šířky taveniny v dílčím průběhu teplot ± 12 μm.*“
- **Jak jste dospěl k této hodnotě střední absolutní chyby měření?**
10. Str. 85 – „Zvolená frekvence pro statickou kameru FLIR A615 byla 6,25 Hz, při které je chyba stanovení doby ohřevu a chladnutí ± 0,07 s.“
- **Jak jste dospěl k této hodnotě chyby stanovení doby?**
11. Jak bude metoda aplikována na nové/jiné materiálové kombinace substrát/nástřík? Jiné materiály mají jinou absorpci laserového záření, jiné tepelné vlastnosti. Je nejprve nutné zjistit hloubku protavení a tím metodu „kalibrovat“ pro nový materiál? Proč toto není zohledněno v popsaném postupu metody na str. 88?

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 15. října 2018